30.11.2022Г. №

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБДАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«НИЖНЕИЛИМСКИЙ РАЙОН»

ВИДИМСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ДУМА ВИДИМА

РЕШЕНИЕ

«О БЮДЖЕТЕ ВИДИМСКОГО МУНИЦИПАПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ НА 2023 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ

 ПЕРИОД 2024 И 2025 ГОДОВ»

В соответствии со статьей 153 БК РФ, Положением о бюджетном процессе в Видимском муниципальном образовании, Уставом Видимского муниципального образования, Дума Видимского городского поселения Нижнеилимского района

РЕШИЛА:
1. Утвердить основные характеристики бюджета Видимского муниципального образования на 2023 год:

прогнозируемый общий объем доходов бюджета Видимского муниципального образования в сумме 25 218,5 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления в сумме 14 356,5 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 14 356,5 тыс. рублей;

общий объем расходов бюджета Видимского муниципального образования в сумме 26 303,6 тыс. рублей;

размер дефицита бюджета Видимского муниципального образования в сумме 1085,1 тыс. рублей, или 10,0 % утвержденного общего годового объема доходов бюджета Видимского муниципального образования без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.
2. Утвердить основные характеристики бюджета Видимского муниципального образования на плановый период 2024 и 2025 годов:

прогнозируемый общий объем доходов бюджета Видимского муниципального образования на 2024 год в сумме 22 427,8 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления в сумме 10 726,8 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 10 726,8 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 22 960,5 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления в сумме 10 597,5 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 10 597,5 тыс. рублей;

общий объем расходов бюджета Видимского муниципального образования на 2024 год в сумме 23 596,7 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы 563,6 тыс. рублей; на 2025 год в сумме 24 195,6 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы 1158,5 тыс. рублей;

размер дефицита бюджета Видимского муниципального образования на 2024 год в сумме 1 168,9 тыс. рублей, или 10,0 % утвержденного общего годового объема доходов бюджета Видимского муниципального образования без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений, на 2025 год в сумме 1 235,1 тыс. рублей, или 10,0 % утвержденного общего годового объема доходов бюджета Видимского муниципального образования без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.
3. Установить, что доходы бюджета Видимского муниципального образования на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, формируются за счет:

налоговых доходов, в том числе доходов от федеральных налогов и сборов, в том числе налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, в соответствии с нормативами, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации, законом Иркутской области «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», законом Иркутской области «О межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в местные бюджеты»;

неналоговых доходов;
безвозмездных поступлений.

4. Установить прогнозируемые доходы бюджета Видимского муниципального образования на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно Приложениям № 1, 2 к настоящему Решению.
5. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета Видимского муниципального образования на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов согласно Приложениям № 3, 4 к настоящему Решению.

6. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета Видимского муниципального образования по разделам, подразделам, целевым статьям и группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно Приложениям № 5, 6 к настоящему Решению.

7. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета Видимского муниципального образования на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов (по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым статьям и группам видов расходов классификации расходов бюджетов) согласно Приложениям № 7, 8.

8. Установить, что в расходной части бюджета Видимского муниципального образования создается резервный фонд администрации Видимского муниципального образования:

на 2023 год в сумме 10,0 тыс. рублей;

на 2024 год в сумме 10,0 тыс. рублей;

на 2025 год в сумме 10,0 тыс. рублей.

9. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Видимского муниципального образования:
на 2023 год в сумме 2 929,0 тыс. рублей;

на 2024 год в сумме 3 258,0 тыс. рублей;

на 2025 год в сумме 3 440,0 тыс. рублей.

10. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных  обязательств:

на 2023 год в сумме 0,0 тыс. рублей;

на 2024 год в сумме 0,0 тыс. рублей;

на 2025 год в сумме 0,0 тыс. рублей.

11. Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга бюджета Видимского муниципального образования:
по состоянию на 1 января 2024 года в сумме 1 085,1 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям 0,0 тыс. рублей;
по состоянию на 1 января 2025 года в сумме 2 254,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям 0,0 тыс. рублей;
по состоянию на 1 января 2026 года в сумме 3 489,1 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям 0,0 тыс. рублей.

12. Утвердить объем расходов на обслуживание муниципального долга бюджета Видимского муниципального образования:
на 2023 год в сумме 1,0 тыс. рублей;
на 2024 год в сумме 1,0 тыс. рублей;
на 2025 год в сумме 1,0 тыс. рублей.

13. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Видимского муниципального образования бюджету муниципального образования «Нижнеилимский район», на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключёнными соглашениями:

на 2023 год в сумме 2 142,7 тыс. рублей.
14. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований Видимского муниципального образования на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно Приложению № 9 к настоящему Решению.

15. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Видимского муниципального образования на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно Приложениям № 10, 11 к настоящему Решению.

16. Установить, что в соответствии с абзацем пятым пункта 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации основанием для внесения изменений в сводную бюджетную роспись бюджета Видимского муниципального образования является использование (перераспределение) зарезервированных бюджетных ассигнований, предусмотренных бюджету Видимского муниципального образования, по подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы» раздела 01 «Общегосударственные вопросы» на 2023 год в сумме 739,6 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 421,1 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 430,2 тыс. рублей – на финансовое обеспечение расходных обязательств, софинансируемых за счет межбюджетных трансфертов из областного бюджета на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив.

Дальнейшее распределение зарезервированных средств производится на основании постановления администрации муниципального образования «Об утверждении мероприятий перечня проектов народных инициатив».
17. Установить следующие дополнительные основания для внесения изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета Видимского муниципального образования, связанные с особенностями исполнения местного бюджета:

1) увеличение бюджетных ассигнований по отдельным разделам, подразделам, целевым статьям и группам видов расходов бюджета за счет бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг – в пределах общей суммы, утвержденной соответствующему главному распорядителю бюджетных средств бюджета Видимского муниципального образования Приложениями № 7, 8 к настоящему Решению, при условии, что увеличение бюджетных ассигнований по группе видов расходов бюджета не превышает 10 процентов;

2) внесение изменений в порядок формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуру и принципы назначения, утверждаемые Министерством финансов Российской Федерации;

3) образование, ликвидация, реорганизация, изменение наименования органов местного самоуправления, муниципальных учреждений;

4) распределение межбюджетных трансфертов бюджету Видимского муниципального образования законом Иркутской области «Об областном бюджете», постановлениями (распоряжениями) Правительства Иркутской области, а также увеличение бюджетных ассигнований в случае фактического поступления иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета сверх доходов, утвержденных настоящим Решением;

5) зачисление безвозмездных поступлений от юридических и физических лиц, в том числе добровольных пожертвований, имеющих целевое назначение, сверх объемов, утвержденных настоящим Решением;

6) перераспределение бюджетных ассигнований между главными распорядителями средств местного бюджета, разделами, подразделами, целевыми статьями, группами видов расходов бюджета на сумму средств, необходимых для выполнения условий софинансирования, установленных для получения межбюджетных трансфертов, предоставляемых местному бюджету из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в форме субсидий и иных межбюджетных трансфертов, в том числе путем введения новых кодов классификации расходов местного бюджета, – в пределах объема бюджетных ассигнований, предусмотренных настоящим Решением;

7) перераспределение бюджетных ассигнований между главными распорядителями средств местного бюджета, разделами, подразделами, целевыми статьями, группами видов расходов бюджета на сумму средств, необходимых для реализации региональных проектов, направленных на реализацию национальных и федеральных проектов и достижение соответствующих целей и показателей, в том числе путем введения новых кодов классификации расходов местного бюджета, – в пределах объема бюджетных ассигнований, предусмотренных настоящим Решением.

8) увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда Видимского муниципального образования на 2023 год в объеме, не превышающем остатка не использованных на начало 2023 года бюджетных ассигнований дорожного фонда Видимского муниципального образования в пределах объема остатков средств бюджета Видимского муниципального образования на начало 2023 года, установленного пунктом 18 настоящего Решения.

18. Установить, что остатки средств бюджета Видимского муниципального образования на начало 2023 года (за исключением остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, из областного бюджета и бюджетов поселений) в объеме до 100 процентов направляются в 2023 году:

на увеличение бюджетных ассигнований бюджета Видимского муниципального образования в соответствии с подпунктом 8 пункта 17 настоящего Решения;

на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении бюджета Видимского муниципального образования.

19. Установить, что в соответствии со статьей 242.26 Бюджетного кодекса Российской Федерации казначейскому сопровождению подлежат следующие средства бюджета Видимского муниципального образования:
1) авансовые платежи по муниципальным контрактам о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму 50 000,0 тыс. рублей и более;
2) авансовые платежи по контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму 50 000,0 тыс. рублей и более бюджетными и автономными учреждениями Видимского муниципального образования, лицевые счета которым открыты в Финансовом управлении администрации Нижнеилимского муниципального района, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, предоставляемые в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 и статьей 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
3) авансовые платежи по контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым исполнителями и соисполнителями в рамках исполнения указанных в подпунктах 1, 2 настоящего пункта муниципальных контрактов (контрактов (договоров)) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг.

20. Администрации Видимского сельского поселения опубликовать настоящее решение Думы Видимского сельского поселения Нижнеилимского района в СМИ.
Глава Видимского

муниципального образования

С.З. Гаталюк

Председатель Думы Видимского

муниципального образования

А.А. Кононов